
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1686                                                                                 30  de setembro de 2022 |  2 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/AMTTC Nº 872 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
 

A   SECRETÁRIA   MUNICIPAL   DE   ADMINISTRAÇÃO   E   O DIRETOR 
PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE MOBILIDADE, TRÂNSITO E 
TRANSPORTE DE CARUARU, no uso de suas atribuições e considerando a 
Seleção Porteiros AMTTC - 2022, regida pelo Edital nº 017/2022, publicado 
através da Portaria Conjunta SAD/AMTTC N° 319 de 16 de Março de 2022, 

 
RESOLVEM: 

 
Art. 1° Prorrogar a Seleção Seleção Porteiros AMTTC - 2022, Edital nº 

017/2022, em conformidade com o Art. 2° da Portaria Conjunta SAD/AMTTC N° 
319 de 16 de Março de 2022. 
 
Art. 2° Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

MATHEUS SILVA DE FREITAS 
Diretor Presidente da Autarquia de Mobilidade, Trânsito e Transporte de 

Caruaru 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 873 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 

MUNICIPAL EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Monitor de Transporte e Apoio Escolar 2022, 
regida pelo Edital nº 031/2022, publicado através da PORTARIA CONJUNTA 
SAD/SEDUC N° 533 DE 15 DE JUNHO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 

Monitor de Transporte e Apoio Escolar 2022, para conferência da documentação 
e recebimento da carta de apresentação. 
 

Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 031/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos (Histórico Escolar) e experiência 

profissional informadas por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante 

no Anexo VII deste Edital. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Gabriel Vieira Valêncio Da 
Silva 

Auxiliar de Serviços Públicos - Monitor(a) 
de Transporte e Apoio Escolar 

04/10/2022 08:30 

Inaldo Balbino Da Silva Filho Auxiliar de Serviços Públicos - Monitor(a) 
de Transporte e Apoio Escolar 

04/10/2022 08:30 

Girlene Oliveira Da Silva  Auxiliar de Serviços Públicos - Monitor(a) 
de Transporte e Apoio Escolar 

04/10/2022 08:30 

Getulio Guilherme 
Nascimento Lima 

Auxiliar de Serviços Públicos - Monitor(a) 
de Transporte e Apoio Escolar 

04/10/2022 08:30 

Laís Lima Tabosa Auxiliar de Serviços Públicos - Monitor(a) 
de Transporte e Apoio Escolar 

04/10/2022 08:30 

Welton Roberto Da Silva  Auxiliar de Serviços Públicos - Monitor(a) 
de Transporte e Apoio Escolar 

04/10/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 874 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Profissionais de Apoio Escolar 2022, regida 
pelo Edital nº 030/2022, publicado através da PORTARIA CONJUNTA 
SAD/SEDUC N° 527 DE 13 DE JUNHO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 

RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Profissionais de Apoio Escolar 2022, para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 030/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b)RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral;  
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos (histórico escolar) e experiência 
profissional informadas por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste  Edital. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Janaina Silva De Carvalho  Profissional de Apoio Escolar 04/10/2022 08:30 

Iracilda Dutra Pereira Profissional de Apoio Escolar 04/10/2022 08:30 

Josineide Luia Ferreira De Lima Profissional de Apoio Escolar 04/10/2022 08:30 

Airacilda Barros Da Silva Vasconcelos Profissional de Apoio Escolar 04/10/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 875 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 
SEDUC - Professor Escola Regular 2022, regida pelo Edital nº 024/2022, 
publicado através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 459 DE 25 DE 
MAIO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 

Professor Escola Regular 2022, para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 

Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 024/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 

d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 

por ocasião da inscrição. 
 l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste  Edital. 

 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Mércia Maria De Sousa Lemos Professor II - Letras 04/10/2022 09:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1686                                                                                 30  de setembro de 2022 |  3 
 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 876 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 

SEDUC - Professores ETI 2022, regida pelo Edital nº 024.1/2022, publicado 
através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 460 DE 25 DE MAIO DE 
2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 

Professores ETI 2022, para conferência da documentação e recebimento da carta 
de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 024.1/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 

e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 

por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 

Anexo VII deste  Edital. 
 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

José Davino Albuquerque Da Silva Professor II - ETI - Letras 04/10/2022 09:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 
Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SDSDH N° 877 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, no 

uso de suas atribuições e considerando a Seleção SDSDH - Nível Superior, regida 
pela Portaria Conjunta SAD/SDSDH  de n° 179/2019, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 

temporários com prazo de validade extinto; 
 
CONSIDERANDO a existência de lista de espera em seleções realizadas e 

vigentes para as vagas existentes, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção da SDSDH 
- Nível Superior para conferência da documentação e recebimento da carta de 
apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru-PE – setor de seleções, na data e horário adiante 
especificados, conforme indicado nas tabelas abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 16/2019, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 

●  RG - Registro Geral de Identificação, com data da expedição; 02 (duas) 
CÓPIAS 

● CPF; 02 (duas) CÓPIAS 

● Número de PIS ou PASEP; 02 (duas) CÓPIAS 

● Certidão de Quitação Eleitoral; 02 (duas) CÓPIAS 

● Carteira de Reservista, quando do sexo masculino; 02 (duas) CÓPIAS 

● 01 (uma) foto 3x4 recente;  

● Comprovante de residência; 02 (duas) CÓPIAS 

● Comprovação dos títulos informados no processo seletivo. 

 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Scarlett Haydée Soares Amorim Assistente Jurídico 04/10/2022 09:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

DAYSE WILLYANE SANTOS SILVA  

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - UASG 926809 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 121/2022 - CPL/SMS – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 077/2022 REGISTRO DE PREÇO Nº 067/2022- CPL/SMS: o presente edital 

tem como objeto Contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS: TIPO CEREAIS - DESERTOS 
E/OU FRACASSADOS NO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2022 CPL/E – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022 CPL/E, para suprir as necessidades dos 
Estabelecimentos Assistenciais de Saúde que compõem o bloco da Média e Alta 
Complexidade da Secretaria Municipal de Saúde e às necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social / Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos 
Humanos - SDSDH e da Secretaria de Educação e Esportes – SEDUC do Municio 
de Caruaru, durante o período de 12 (doze) meses. Valor total estimado de R$ 
516.192,60 (Quinhentos e dezesseis mil, cento e noventa e dois reais e sessenta 
centavos). Data e hora de abertura: 14 de outubro de 2022, às 09h. 
Informações: Os interessados poderão acessar e fazer Download do texto integral 
do Edital nos sites: www.comprasnet.gov.br e https://saudecaruaru.pe.gov.br - 
UASG: 926809. Outras informações na sala da CPL/SMS, situada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARUARU, localizada na Av. Vera 
Cruz, nº 654, 3º Andar, Bairro São Francisco, Caruaru/PE - no horário das 07h às 
13h, ou pelo telefone: (81) 3101-2400/2446 - E-mail: 
cplsaudecaruaru@gmail.com. 

Caruaru, 29 de setembro de 2022. 
Arachele de Oliveira Lima Santos 

Pregoeira 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
Homologo nos termos do art. 43 inciso VI da Lei Federal n° 8666/93 e Decreto nº 
10.520 de 17.07.2002 e Decreto Federal 10.024 de 20 de setembro de 2019 o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 055/2022 – Processo Licitatório nº 083/2022 
– Registro de Preço: 049/2022 - CPL/SMS – Objeto: Contratação de empresas 
especializadas no fornecimento parcelado de Equipamentos Médicos 

Hospitalares, para suprir as necessidades dos Estabelecimentos Assistenciais de 
Saúde da Rede Pública Municipal, vinculados ao Departamento de Atenção 
Especializada, durante o período de 12 (doze) meses, que teve como empresas 
vencedoras: 1. MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, CNPJ nº 
03.155.958/0001-40, no item: 10. Perfazendo o VALOR GLOBAL DA ATA R$ 
26.000,00 (vinte e seis mil reais). 2. SANDERS DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 
05.756.359/0001-07, no item: 6. Perfazendo o VALOR GLOBAL DA ATA R$ 
113.652,00 (cento e treze mil seiscentos e cinquenta e dois reais). 3. CIRURGICA 
SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, CNPJ nº 07.626.776/0001-60, 
no item: 9. Perfazendo o VALOR GLOBAL DA ATA R$ 49.500,00 (quarenta e 
nove mil e quinhentos reais). 4. HOFFMANNLAB PRODUTOS PARA 
LABORATORIO EIRELI, CNPJ nº 25.371.614/0001-00, no item: 3. Perfazendo o 

VALOR GLOBAL DA ATA R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais). 
5. IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A., CNPJ nº 33.255.787/0001-
91, no item: 5. Perfazendo o VALOR GLOBAL DA ATA R$ 104.400,00 (cento e 
quatro mil e quatrocentos reais). 6. LC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ nº 41.302.176/0001-85, no item: 7. Perfazendo o VALOR GLOBAL DA 
ATA R$ 64.257,76 (sessenta e quatro mil duzentos e cinquenta e sete reais e 
setenta e seis centavos). 7. CARDIO SISTEMAS COMERCIAL E INDUSTRIAL 
LTDA, CNPJ nº 51.961.258/0001-95, no item: 4. Perfazendo o VALOR GLOBAL 
DA ATA R$ 270.350,00 (duzentos e setenta mil trezentos e cinquenta reais). 8. 
PRO-LIFE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, CNPJ nº 66.783.630/0002-79, no 
item: 8. Perfazendo o VALOR GLOBAL DA ATA R$ 500.000,00 (quinhentos mil 
reais). 9. STERMAX PRODUTOS MEDICOS EIRELI, CNPJ nº 84.859.552/0002-
20, no item: 2. Perfazendo o VALOR GLOBAL DA ATA R$ 19.360,00 (dezenove 
mil trezentos e sessenta reais).VALOR GLOBAL DO REGISTRO DE PREÇO R$ 
1.206.019,76 (um milhão duzentos e seis mil dezenove reais e setenta e seis 

centavos). A homologação na íntegra encontra-se disponível na CPL. 
Caruaru, de 29 setembro de 2022 

Bárbara de Assis Florêncio 
Secretária de Saúde - SMS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
Homologo nos termos do art. 43 inciso VI da Lei Federal n° 8666/93 e Decreto nº 
10.520 de 17.07.2002 e Decreto Federal 10.024 de 20 de setembro de 2019 o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 064/2022 – Processo Licitatório nº 097/2022 


